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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou zahraničních trhů pro expanzi a chod
crowdfundingové služby a iOS aplikace ElateMe. Literární rešerše práce se za-
měřuje na analýzu právních forem obchodních společností, online platebních
metod či bankovních domů ve vybraných zemích. V praktické části se pak im-
plementuje a také testuje iOS aplikace. Informace na analýzu jsou získávány
z dokumentů právnických a finačních firem, institucí a bank dostupných na
internetu. V rámci práce je vytvořena analýza, která poskytne široký přehled
o zahraničních trzích, a naimplementována iOS aplikace tak, aby fungovaly
nejdůležitější případy užití. Na základě zjištěných informací z analýzy a testo-
vání je možné naplánovat další kroky při vytváření aplikace a služby ElateMe
a její budoucí expanzi na zahraniční trhy. V příloze práce lze nalézt zdrojové
kódy funkční iOS aplikace ElateMe.

Klíčová slova analýza expanze aplikace do globálního prostředí, ElateMe,
crowdfunding, obchodní společnost, online platební metody, Bitcoin, Apple
Pay, bankovní domy, mezinárodní uživatelská podpora, iOS, Swift, jednotkové
testy, uživatelské testování
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Abstract

This bachelor thesis researches foreign marts for expansion and operation of
a crowdfunding service and iOS application ElateMe. The thesis focuses on
the analysis of legal forms of business entities, online payment methods and
banking houses in selected countries. The second part of the thesis consists of
implementing and testings an iOS application. Information for analysis is ob-
tained from documents of legal and financial companies, institutions and banks
available online. Findings from the analysis and testing of the iOS appliaction
can be used for planning further phases of developing ElateMe and its global
expansion in the near future. Source code of a functional iOS application can
be found in the enclosed CD.

Keywords global expansion of an iOS application, ElateMe, crowdfunding,
business entities, online payment methods, Bitcoin, Apple Pay, global custo-
mer support, iOS, Swift, unit tests, usability testing

ix

Obsah

Úvod 1

1 ElateMe 3
1.1 Crowdfunding . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
1.2 Představení ElateMe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
1.3 Obchodní model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
1.4 Předchozí vývoj . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
1.5 Aktuální stav . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
1.6 Přínosy a cíle práce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

2 Analýza 9
2.1 Právní formy obchodních společností . . . . . . . . . . . . . . . 9
2.2 Bitcoin . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
2.3 Apple Pay . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
2.4 Platební karty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
2.5 Bankovní domy a jejich možnost integrace . . . . . . . . . . . . 25
2.6 Transakční náklady . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
2.7 Agregátory e-shopů a významné e-shopy . . . . . . . . . . . . . 28
2.8 Uživatelská podpora . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

3 Implementace 33
3.1 Použité nástroje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
3.2 Implementace a opravy aplikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

4 Testování 41
4.1 Uživatelské testování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
4.2 Jednotkové testy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

Závěr 47

xi

Literatura 49

A Seznam použitých zkratek 57

B Instalační příručka 59
B.1 Instalace aplikace z CD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59

C Vstupní a výstupní dotazníky 61
C.1 Vstupní dotazník . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61
C.2 Výstupní dotazník . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63

D Výsledky dotazníků 65

E Obsah přiloženého CD 73

xii

Seznam obrázků

3.1 Hlavní obrazovka aplikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
3.2 Detail nového přání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
3.3 Seznam notifikací . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
3.4 Donate . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
3.5 Close collection . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
3.6 Číselná klávesnice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
3.7 Klávesnice na datum . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
3.8 Uložený bankovní účet . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

D.1 Výsledek vstupní otázky č. 1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65
D.2 Výsledek vstupní otázky č. 2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66
D.3 Výsledek vstupní otázky č. 3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66
D.4 Výsledek vstupní otázky č. 4 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66
D.5 Výsledek vstupní otázky č. 5 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67
D.6 Výsledek vstupní otázky č. 6 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67
D.7 Výsledek vstupní otázky č. 7 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68
D.8 Výsledek vstupní otázky č. 8 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68
D.9 Výsledek vstupní otázky č. 9 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69
D.10 Výsledek vstupní otázky č. 10 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69
D.11 Výsledek výstupní otázky č. 1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70
D.12 Výsledek výstupní otázky č. 2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70
D.13 Výsledek výstupní otázky č. 3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70
D.14 Výsledek výstupní otázky č. 4 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71

xiii

Seznam tabulek

2.1 Transakční náklady . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
2.2 Nejnavštěvovanější e-shopy v Německu . . . . . . . . . . . . . . . . 29
2.3 Nejnavštěvovanější e-shopy ve UK . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
2.4 Nejnavštěvovanější e-shopy ve Francii . . . . . . . . . . . . . . . . 30
2.5 Nejnavštěvovanější e-shopy v USA . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
2.6 Nejnavštěvovanější e-shopy ve Vietnamu . . . . . . . . . . . . . . . 31

xv

Úvod

Používání mobilních zařízení je běžnou součástí každodenního života lidí všech
věkových skupin. Velký podíl na vysokém nárůstu používání chytrých mobil-
ních telefonů nemají pouze výrobci těchto zařízení, ale také vývojáři aplikací.
Díky aplikacím třetích stran si můžeme pomocí telefonu ihned a odkudkoliv
objednat jídlo, zkontrolovat zůstatek v bance, zavolat své babičce na druhém
konci světa či dokonce pomocí rozšířené reality vybrat vhodný nábytek do
pokoje.

Během počátku rozmachu chytrých telefonů zbohatlo na svých aplikacích
mnoho vývojářů a vývojářských studií. Zásluhou společnosti Apple a jejím
obchodem s aplikacemi App Store jsou vývojáři schopni svoje aplikace prodat
v rámci sekund kdekoliv na tomto světě. Avšak taková výhoda má i svá ome-
zení. Aplikace nejenže musí splňovat požadavky dané firmou Apple, ale také
zákony všech zemí, ve kterých se aplikace bude nabízet.

Výstup této práce pomůže službě ElateMe v důležitých rozhodnutích při
expanzi celé služby a iOS aplikace do globálního prostředí. Tato práce dále
také pomůže i ostatním vývojářům, kteří chtějí nabízet podobné aplikace v ji-

[…]


4.1.5.8 Přidání fotky

Po manuálním vytvoření nového přání se během testování zjistilo, že se ne-
vykreslují defaultní obrázky. Pokud uživatel zvolí dárek z navržených dárků,
tak se mu automaticky vyplní informace o dárku a také fotka. Při mauálním
vytvoření přání se fotka nedá nahrát, a tak by se měl vykreslit defaultní ob-
rázek. V detailu přání tedy místo defaultního obrázku bylo prázdné místo.
Jeden tester navrhl přidávání fotek z telefonu, což by vyžadovalo změny jak
v aplikaci, tak i backendu celé služby.

4.1.5.9 Uložení nastavení uživatele

Všichni testeři velmi snadno našli nastavení uživatele aplikace a dokázali změ-
nit bankovní účet, avšak si nikdo nevšiml, že se změny musí uložit pomocí
tlačíka ”Save“. Testeři si všimli tlačítka až po nějaké době nebo až po zásahu
moderátora testování. Jeden z testerů dokonce očekával, že uložení nových
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údajů proběhlo automaticky. Řešením toho problému by mohla být upozor-
ňovací hláška, která by uživatele varovala, že zadal nový bankovní účet, ale
změnu nepotvrdil, nebo automatické ukládání změněných informací po tom,
co uživatel klikl na klávesnici tlačítko ”Enter“.

4.1.5.10 Potvrzovací hlášky

Všichni testeři by uvítali potvrzovací hlášky po uložení nového bankovního
účtu v nastavení, přidání nového přání nebo úspěšném zaplacení příspěvku
na přání. Aplikace v době psaní této bakalářské práce nezobrazovala žádné
potvrzovací hlášky, a tak si uživatel nemusel být vždy jist, že se vše povedlo.

4.1.5.11 Ořezané popisky

Dva testeři byli velmi důslední a našli v aplikaci ořezané popisky, kterým chy-
běla část textu. Takové chyby se musí před vydáním aplikce rozhodně opra-
vit, protože i malé problémy v designu můžou kazit celkový dojem používání
aplikce.

4.1.5.12 Zobrazení komentářů

Jeden tester uvedl, že se mu nelíbí způsob zobrazování komentářů. Tester
uvedl, že pokud u detailu přání neexistuje žádný komentář, tak je mezi in-
formacemi přání a oknem pro přidávání komentáře volný prostor, který kazí
celkový design detailu přání. Uživatel podle testera pak musí zbytečně sjíždět
až k textovému oknu, aby mohl zadat komentář.

4.2 Jednotkové testy
Kvůli změnám v API jsem pro aplikaci také vytvořil jednotkové testy, které
měly za cíl otestovat funkčnost dílčích částí aplikce — tedy metody, funkce
nebo proměnné. Podařily se mi úspěšně otestovat následující body:

• Získávání informací ohledně:

– hlavní stránky aplikace,
– jednotlivých přání,
– notifikací,
– získání nastavení uživatele.

• Vytváření příslušných instancí tříd ze získaných informací pro potřeby
aplikace.
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Závěr

Cílem práce byla analýza právního, technologického a ekonomicko-sociálního
prostředí v Německu, Spojeném království, Francii, Spojených státech ame-
rických a Vietnamu pro provoz iOS klienta a celé crowdfundingové služby
ElateMe. Cílem rešeršní části práce bylo provedení analýzy právních forem
obchodních společností a online platebních systémů ve vybraných zemí. Dal-
šími body analýzy byly transakční náklady, bankovní domy a jejich možnosti
integrace s vnitřními systémy ElateMe, lokální agregátory e-shopů, významné
e-shopy a mezinárodní vícejazyčná uživatelská podpora. V praktické části jsem
se zabýval implementací a opravou iOS klienta služby ElateMe po nedávné
změně API. Součástí praktické částí práce bylo také vytvoření jednotkových
testů a provedení uživatelského testování.

Na základě mnou vytvořené analýzy získá ElateMe představu o zahranič-
ních trzích a může naplánovat další kroky pro expanzi služby na globální trh.
Analýza právních forem společností by měla být dostačující k poznání práv-
ního prostředí ve vybraných zemích. Výsledky z analýzy bankovních domů
poukázaly na to, že bude potřeba správně vybrat bankovní domy, aby ne-
museli uživatelé ElateMe platit vysoké transakční poplatky, které by vedly
k neužívání služby. Analýza významných e-shopů a agregátorů e-shopů zase
poukazuje na vhodné budoucí obchodní partnery, se kterými může ElateMe
navázat kontakt. Opravená iOS aplikace opět umožňuje využívání nejdůleži-
tějších případů užití. Po opravení chyb z důvodu nového API může uživatel
aplikace opět použít tyto funkcionality:

• prohlížení přání přátel na hlavní stránce,

• vytvoření nového přání,

• zobrazení detailu přání,

• prohlížení notifikací,

• uložení nového nastavení uživatele.
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Závěr

Výsledky uživatelského testování naopak poukazají na mírné nedostatky,
které je potřeba v dalších fázích vývoje opravit. Nedostatky plynoucí z testo-
vání se však netýkají špatné implementace důležitých případů užití, nýbrž se
jedná pouze o malé a kosmetické změny, a tak bude oprava snadná.

V budoucnu bude možné analýzu rozšířit o detailní informace o procesu
založení jednotlivých obchodních společností ve vybraných zemích. Analýza
bankovních domů se může rozšířit o výběr a porovnání největších bankovních
domů v jednotlivých zemích co se týče poplatků na zřízení a vedení účtu,
transakčních nákladů nebo podmínek za zřízení účtů. Dále by bylo možné
aplikaci rozšířit o další způsoby plateb či opravit ji k dokonalosti než bude
vydána široké veřejnosti. Tato práce byla založená na analýzu potencionálních
trhů pro budoucí expanzi, a proto věřím, že může být základem pro další práce,
které se budou věnovat už samotné expanzi do globálního prostředí.
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Dodatek A
