Hodnocení vedoucího závěrečné práce

Student: Tuan Tu Do
Vedoucí práce: Ing. David Buchtela, Ph.D.
Název práce: Aplikace iOS v globálním prostředí
Obor: Informační systémy a management

Datum vytvoření: 12. 6. 2018

<i>Hodnotící kritérium:</i> <i>Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:</i>
1. Splnění zadání <u>1=zadání splněno,</u> 2=zadání splněno s menšími výhradami, 3=zadání splněno s většími výhradami, 4=zadání nesplněno
<i>Popis kritéria:</i> Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.
<i>Komentář:</i> Zadání bakalářské práce je průměrně náročné a bylo, s ohledem na obor studia, splněno.
<i>Hodnotící kritérium:</i> <i>Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):</i>
2. Písemná část práce 90 (A)
<i>Popis kritéria:</i> Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, Článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.
<i>Komentář:</i> V bakalářské práci se nevyskytují věcné chyby či nepřesnosti. Logická struktura práce a vlastní text jsou pro čtenáře dostatečně pochopitelné, odborné termíny a zkratky jsou vysvětleny přímo v textu nebo v seznamu zkratek. Kapitola 1.6. týkající se cíle práce by měla ale být na začátku práce (před řešeršní částí). Výběr použitých pramenů považuji za relevantní řešené problematice a jejich seznam a odkazy na zdroje ve vlastním textu jsou uvedeny zcela v souladu s citačními zvyklostmi a normami.
<i>Hodnotící kritérium:</i> <i>Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):</i>
3. Nepísemná část, přílohy 95 (A)
<i>Popis kritéria:</i> Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce – opakovatelnost experimentů
<i>Komentář:</i> Výsledkem práce je především analýza expanze služby a klienta iOS ElateMe do globálního prostředí.
<i>Hodnotící kritérium:</i> <i>Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):</i>
4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 90 (A)
<i>Popis kritéria:</i> Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.
<i>Komentář:</i> Výsledky práce mohou být inspirací pro ostatní vývojáře, kteří chtějí nabízet podobné aplikace v jiných zemích.
<i>Hodnotící kritérium:</i> <i>Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:</i>

5. Aktivita a samostatnost studenta

5a:

1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita

5b:

1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posudte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (5a). Posudte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce (5b).

Komentář:

Student na bakalářské práci pracoval samostatně a průběžně od jejího zadání až po odevzdání. V průběhu zpracování bakalářské práce se pravidelně zúčastnil konzultací s předvedením postupu řešení cíle práce.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

6. Celkové hodnocení

95 (A)

Popis kritéria:

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:

Bakalářská práce je velmi dobře zpracovaná, formou a obsahem zcela splňuje zadání a cíle práce. V bakalářské práci student prokázal schopnost práce s odbornou literaturou a osobního přístupu při zpracování praktické části. Souhrnně práce zcela odpovídá odborné publikaci absolventa bakalářského stupně studia a na základě výše uvedených dílčích kritérií hodnotím práci jako výbornou.

Podpis vedoucího práce: